⁵² G. GILIBERTI, *Servi della terra. Ricerche per una storia del colonato*, Torino 1999, 81.

⁵³ Così G. GILIBERTI, *Servi della terra*, cit., 101.

⁵⁴ Cfr. A. SIRKOU, *L'agricoltura nel tardo Egitto Romano e Bizantino secondo i papiri documentari*, in *Papirologica Lupiensia* 4 1994, 127 ss., 133.

terre: le loro, per diritto successorio e quelle appartenenti invece ad altri possessori.

b. Nell'ambito delle testimonianze sull'abbandono delle terre, il controllo delle fughe e i vincoli alle persone per motivi fiscali, si potrebbe individuare una tendenza di lungo periodo che mostra delle costanti pur nel variare delle situazioni sociali e storiche.

Ad es., in una costituzione di Onorio e Teodosio, che però è di un secolo successivo a processo di Arsinoe, possiamo notare alcune espressioni che riecheggiano le parole del rescritto costantiniano sulla *praescriptio*⁵⁵.

⁵⁵ CTh. 5.18.1 [=Brev. 5.10.1] *Impp. Honorius et Theodosius AA. Palladio pp. Quod si quis originarius intra hos triginta annos de possessione discessit,, neque ad solum genitale silentii continuatione repetitus est, omnis ab ipso, vel a quo forte possidetur, calumnia penitus excludatur quem annorum numerum futuris quoque temporibus volumus observari. 1. Quod si quis originarius intra hos triginta annos de possessione discessit, sive per fugam lapsus, seu sponte seu sollicitatione transductus, neque de eius condicione dubitatur, eum, contradictione summota, loco, cui natus est, cum origine iubemus sine dilatione restitui. 2. Quod si forte ipse, de cuius proprietate certatur, fatali sorte consumptus est, eius posteritatem agrorum iuri cum omni peculio atque mercedibus, velut eo superstite, qui decessit, celeri iubemus executione revocari. 3. In feminis sane observationem volumus esse diversam. Itaque mulierum, quae fuisse originariae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo, cui debebantur, abscesserint, universa repetitio cesset; earum vero, quarum intra comprehensum tempus discessio comprobatur ac de condicione nulla dubitatio est, prorsus dominis perire non sinimus, ea tamen condicione servata, ut vicaria cum agnatione partis tertiae non negetur, quae de colono suscepta est alieno, ita ut pro filiis quoque contrarii praebeantur. 4. Quod si non ad alienum praedium, sed cuiuscumque liberi hominis ac sui iuris secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque locis victura consistit, si modo intra praefinitum tempus reposcitur, eius omnem originem secundum vetera constituta conveniet revocari. 5. Contestatas autem lites, si tamen quisquam docebitur solenniter fuisse conventus, salvas repentibus esse decernimus. Dat. VI. Kal. Iul. Ravenna, Monaxio et Plinta coss. [419].* Questa costituzione, indirizzata al prefetto del pretorio delle Gallie, rappresenta la seconda legge in cui la *praescriptio* era stata impiegata come mezzo per vincolare i coloni alla terra: per la prima volta la stessa cancelleria si era